第 2 回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和４年 6 月１７日 金曜日 14：00~14：40

場所 物見山スワンの家 会議室

出席者 住民代表     物見山 3 丁目福祉推進委員  帆苅様

利用者ご家族   山口様ご家族首藤様

地域包括支援センター  地域包括支援センター藤見下山 鈴木様

スワン・パートナーズ株式会社 管理部 水島

施設職員     宮村（司会）

コロナウイルス感染対策の為少人数での開催をしています。

議事

１、出席者自己紹介を行いました。

２、以下の通り事業活動報告を行いました。

◎入居者状況

（介護度の内訳）6 月 17 日現在

要介護１…7 名  要介護 2…9 名  要介護 3…１名 要介護 4…1 名

   計 18 名となっています。

平均要介護度…1.7    平均年齢…86 歳

◎事故・ヒヤリハット（4 月末~6 月）

4 月 事故

１件

職員と入居者 3 名で外に散歩に行

った際、1 人の方が転倒される。

左手首、左足中骨にひびが入り全

治 2 か月となる

職員が見守る人

数を 2 人までと

する。屋外歩行は

無理せず、職員同

士の確認を怠ら

ない。

５月

事故

１件

ヒヤリハット

なし

職員とともに散歩に行った際傾斜

のある道で膝をついてしまう。擦

り傷ができる。

傾斜のある道は

ゆっくりと歩く。

なるべく平たん

な道を歩く。

歩行不安定なた

め腕を組んで歩

く。

６月 ヒヤリハット

1 件

➀転倒し、療養のため車いす対応

とされていた方が、昼寝中にベッ

ドから起きて 歩いて廊下に出て

こられる。

➀起き上がりセ

ンサーの確認。

ベッド環境の変

更で伝い歩きで

きるようにする。

6 月 事故

1 件

朝食後の服薬介助後、錠剤が床に

落ちている。2 名同じ薬を飲んでい

たためどちらの薬かわからず破棄

する。

呑み込みまで確

認する。飲み終わ

った後、衣類、床

に落ちていない

か再度確認。

◎活動報告

   5 月  母の日 スワン商店

   6 月  父の日 誕生会    （職員）：感染症対策研修・認知症と回想法研修

◎行事予定

7 月 七夕           （職員）避難訓練・防災機器研修

8 月 夏祭り          （職員）非常災害対応研修

３，身体的拘束の適正化ついて

身体拘束の実施はありません。

４，外部評価について

今年度より、外部評価を運営推進会議内で実施することになり、趣旨を説明し、資料①，②について

説明を行いました。

資料②については次回 8月 19日の運営推進会議に外部評価の項目を記入していただきたいとお願い

しました。

また、入居者家族様には 7 月にアンケートの実施をする予定となっています。

５，ご意見等

包括支援センターの鈴木様より

外部評価に関連して、コロナ感染対策のため、地域との交流ができにくい状況となっているが、地域の茶

の間などは徐々に開催している状況。物見山地域は高齢者率も高く、入居者の方の参加はできなくても

職員が出向いて体操などの協力ができるようなら登録をしてはどうかと意見がありました。

→地域交流のひとつとしてぜひ参加させていただきたいので登録をすすめていきたいと思います。

地域の方より

物見山福祉部で高齢者の見守り活動をやっていた。コロナ禍で以前のようには頻繁にできなくなってい

るが 2~3 か月に 1 回は行っている。

   以上